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Stravovací návyky dětí mladšího školního věku s diabetem mellitus

1. typu

Abstrakt

V bakalářské práci na téma Stravovací návyky dětí mladšího školního věku s diabetem

mellitus 1. typu jsem se podrobněji zabývala touto problematikou. Zvolila jsem skupinu

dětí mladšího školního věku, jelikož budou žít s tímto onemocněním velkou část svého

života, zároveň se začínají osamostatňovat a je nutné se co nejvíce naučit.

V teoretické části jsem popsala samotné onemocnění diabetes mellitus včetně rozdělení.

Následně jsem se věnovala pouze diabetu 1. typu, protože tento typ se u dětí vyskytuje

nejčastěji. Dále v teoretické části jsem popsala prevenci vzniku diabetu 1. typu,

diagnostiku, komplikace a léčbu. Podrobněji jsem se zaměřila na výživu při diabetu

1. typu. Na konci teoretické části je charakterizován mladší školní věk, je zde zmíněno

stravování dětí mladšího školního věku a školní stravování.

K uskuteční bakalářské práce jsem stanovila tři cíle, které byly: zmapovat stravovací

návyky dětí s diabetem mellitem 1. typu, porovnat stravovací návyky dětí s diabetem

1. typu a zdravých dětí, a zmapovat fyzickou aktivitu dětí s diabetem.

Celkem se výzkumu zúčastnilo 10 dotazovaných, přičemž jedna polovina byla tvořena

dětmi s diabetem 1. typu a druhá byla tvořena zdravými dětmi. Data byla získána pomocí

polostrukturovaného rozhovoru, dotazníku a záznamu jídelníčku.

Z výsledků vyplývá, že sledované děti s diabetem 1. typu mají pestřejší jídelníček, častěji

zařazují některé druhy potravin (zelenina a ovoce) a také konzumace vlákniny je u těchto

dětí vyšší než u sledovaných zdravých dětí. Ze záznamů jídelníčků, které mi respondenti

poskytli, jsem po zanalyzování zjistila, že průměrný příjem energie a tuků je u dětí

s diabetem nižší než u zdravých. Příjem tuků byl u dětí s diabetem v souladu

s doporučením, avšak ani u jedné skupiny průměrný příjem energie neodpovídal

doporučení.

Klíčová slova

Diabetes mellitus; dietní opatření; stravovací návyky; mladší školní věk; výživa, živiny

Dietary habits of children from age 6 to 12 suffering from diabetes

mellitus type 1

Abstract

This bachelor‘s thesis I focuses on the topic of Dietary habits of children from age 6 to

12 suffering from diabetes mellitus type 1. It is based around this group of children

because they will be living with diabetes their whole life and as they are getting more

independent at this age, it is necessary to teach them as much as possible.

The theoretical part of this thesis includes the description of diabetes mellitus itself. Then

it focuses on type 1 diabetes only because this type occurs amongst children the most.

The theoretical part then contains information about how to prevent type 1 diabetes, how

to diagnose it, what complications can occur and possible treatments. There is also an in-

depth description of proper eating habits of people suffering from this disease. The end

of the theoretical part is dedicated to characterization of ‘young school age’, dieting of

young children and school catering.

Aims of this bachelor’s thesis were: to map eating habits of children with diabetes

mellitus type 1, to compare them to eating habits of healthy children and to map physical

activity of children suffering from diabetes. The research involved 10 children – half of

them suffering from type 1 diabetes, the other half were healthy children. Data were

obtained in an interview, through a survey and by listing the food intake.

It appears that children suffering from type 1 diabetes tend to have more variety in their

diet, they consume some kind of food (e.g. vegetables and fruit) more often and they also

have higher fiber intake than healthy children. Analysing the food intake revealed lower

average intake of fats and energy amongst children who suffer from diabetes. The amount

of fats consumed by children with diabetes corresponded with recommendations. But,

according to recommendations, energy intake was not correct in either one of these groups

of children.

Key words

Diabetes type 1; dietary restrictions; dietary habits; school – age (from age 6 to 12);

nutrition; nutrients
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Stravovací návyky dětí mladšího

školního věku s diabetem mellitem 1. typu“. Téma jsem si vybrala, jelikož se v mém okolí

se nachází osoby, které trpí právě diabetem 1. typu.

Diabetes je poměrně časté onemocnění, a mnoho lidí neví, že existuje více typů a jaký je

mezi nimi rozdíl. Zajímala jsem se o tuto problematiku, protože si myslím, že naučit se žít

s tímto chronickým neinfekčním onemocněním již od dětství, musí být velice náročné,

ovšem pro život nezbytné. U dětského diabetu je důležité dodržovat všechna režimová

opatření a léčbu, protože právě děti žijí s tímto onemocněním velkou část svého života.

Z tohoto důvodu je snaha dosáhnout co nejlepší kompenzace diabetu, aby mohly prožít

plnohodnotný a dlouhý život bez komplikací. Dále mne zajímalo, zda děti trpící diabetem

mají omezení ohledně stravování a fyzické aktivity, zda je jejich jídelníček pestřejší

a také jestli mají zdravější stravovací návyky než děti bez onemocnění.

Výživa v dětském věku je velmi důležitá, jelikož se začínají tvořit stravovací návyky,

které ovlivní jedince po zbytek celého života. Období mladšího školního věku jsem

zvolila proto, že děti nastupují do školy a nastává několik změn v jejich životě, zejména

započíná školní stravování a samostatný individuální výběr stravy, preference některých

jídel a potravin.

Bakalářská práce obsahuje dvě části. V teoretické části je popsána problematika diabetu

mellitu, rozdělení onemocnění na další typy, komplikace diabetu, výskyt diabetu ve světě

a v České republice, léčba. V práci významnou část tvoří informace o stravování

při diabetu 1. typu, režimová opatření a fyzická aktivita. Dále jsem se zabývala

problematikou diabetu u dětských pacientů a edukací pacientů. V práci jsem se zmínila

o potravinách určených pro diabetiky a náhradních sladidlech, jelikož jsou v dnešní době

poměrně často komerčně propagována. Snažila jsem se stručně popsat základy stravování

dětí mladšího školního věku a základy školního stravování.

V praktické části se zaměřuji na stravovací návyky dětí s diabetem 1. typu a také jsem

se snažila najít rozdíly ve stravovacích návycích dětí s diabetem a dětí bez onemocnění

a také jsem se zajímala o fyzickou aktivitu dětí. V praktické části jsem porovnávala

získané jídelníčky, zejména v oblasti dodržování zásad zdravého stravování a pestrosti

jídelníčku.
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1 Současný stav

1.1 Definice diabetes mellitus

Diabetes mellitus bývá také označován a znám pod pojmem cukrovka a je jedním

z chronických onemocnění (Diabetická asociace ČR, © 2014a; Vávrová, 2016).

Diabetes je způsoben zhoršeným metabolismem sacharidů (Kasper, 2015).

Charakteristický pro toto onemocnění je stav hyperglykémie, kdy dochází ke zvýšení

hladiny krevního cukru. Stav hyperglykémie je u všech typů diabetu způsoben

buď nedostatečným účinkem, či úplným nedostatkem inzulinu v organismu. Bez inzulinu

se glukóza nemůže dostat z krve do buněk a být v nich využita jako zdroj energie

(Diabetická asociace ČR, © 2014a).

1.2 Slinivka břišní – anatomie, fyziologie

Pankreas neboli slinivka břišní je uložena v retroperitoneálním prostoru, což je prostor

za pobřišnicí na zadní břišní stěně. Pankreas je tvořen několika částmi tzv. hlava, tělo

a ocas pankreatu (Naňka a Elišková, 2015). Slinivka břišní je žláza s endokrinní

i exokrinní sekrecí. Exokrinní sekrece slinivky slouží k produkci alkalického sekretu

tzv. pankreatické šťávy, která obsahuje enzymy důležité pro trávení bílkovin, sacharidů

a tuků (Fiala et al., 2015). Pankreatická šťáva je odváděna do duodena, kde ústí

na Vaterské papile (papilla duodeni major). Endokrinní sekrece je zprostředkována

Langerhansovými ostrůvky (Naňka a Elišková, 2015).

Slinivka břišní obsahuje asi 1 milion Langerhansových ostrůvků, rozmístěných v celé

slinivce (Fiala et al. 2015). V těchto ostrůvcích se vyskytují epitelové buňky produkující

hormony. Mezi čtyři nejdůležitější a procentuálně nejpočetnější patří B-buňky (beta) –

70 %, D-buňky (delta) – 5–10 %, A-buňky (alfa) – 20 %, PP-buňky – 1–2 % (Mačák et

al.; 2012, s. 269). Dle Mačáka et al. (2012) A-buňky produkují glukagon a B-buňky


[…]

Nikdy

3) Jaké z uvedených jogurtů konzumuje

Vaše dítě? – více možností

Bílé

Ovocné

Čokoládové

Oříškové

Jiné: ………………

4) Jak často konzumuje jogurty Vaše dítě?

Několikrát denně

Každý den

Několikrát týdně

Jednou týdně

Několikrát měsíčně

Jednou měsíčně

5) Jaké konzumuje Vaše dítě sýry? – více

možností

Tavené

Sýry do 30%% (t.v.s.)

Sýry nad 31% (t.v.s.)

Tvarohové (lučina)

Jiné: ……………….

6) Jak často konzumuje sýry Vaše dítě?

Několikrát denně

Jednou denně

Několikrát týdně

Jednou týdně

Několikrát měsíčně

Jednou měsíčně

Nikdy

7) Jaké druhy masa nejčastěji konzumuje

Vaše dítě? – více možností

Kuřecí, krůtí

Libové vepřové

Hovězí, telecí

Králík

Zvěřina

Jiné: ……………

8) Jak často konzumuje maso Vaše dítě?

Několikrát denně

Jednou denně

Několikrát týdně

Jednou týdně

Několikrát měsíčně

Jednou měsíčně

Nikdy

9) Jaké uzeniny konzumuje Vaše dítě? –

více možností

Šunka 85-90% masa

Šunka do 84% masa

Salámy

Šunkový salám

Párky

Klobásy

10) Jak často konzumuje uzeniny Vaše dítě?

Několikrát denně

Jednou denně

Několikrát týdně

Jednou týdně

Několikrát měsíčně

Jednou měsíčně

Nikdy

11) Jaké pečivo konzumuje Vaše dítě?

– více možností

Bílé

Celozrnné (z celozrnné mouky)

Vícezrnné (př. sójové)

Žitné

Jiné: ……………

12) Jak často konzumuje pečivo Vaše dítě?

Několikrát denně

Jednou denně

Několikrát týdně

Jednou týdně

Několikrát měsíčně

Jednou měsíčně

Nikdy

13) Jaké luštěniny konzumuje Vaše dítě? –

více možností

Čočka

Hrách

Fazole

Sója

Cizrna

Nic

14) Jak často konzumuje luštěniny Vaše dítě?

Několikrát denně

Jednou denně

Několikrát týdně

Jednou týdně

Několikrát měsíčně

Jednou měsíčně

Nikdy

15) Jaké pochutiny preferuje Vaše dítě?

Sladké (čokoláda, sušenky,

bonbony)

Slané (tyčinky brambůrky, slané

sušenky)

16) Jaké smažené potraviny konzumuje Vaše

dítě?

Hranolky, krokety, americké

brambory

Řízek

Smažený sýr

Jiné

17) Jak často konzumuje smažené

potraviny Vaše dítě?

Několikrát denně

Jednou denně

Několikrát týdně

Jednou týdně

Několikrát měsíčně

Jednou měsíčně

Nikdy

18) Jaké z uvedených z potravin

zařazuje Vaše dítě do jídelníčku? –

více možností

Quinoa

Amarant

Kus-kus

Bulgur

Jáhly

Ovesné vločky/ výrobky

Žádné

19) Jak často konzumuje Vaše dítě

potraviny z předchozí otázky?

Několikrát denně

Jednou denně

Několikrát týdně

Jednou týdně

Několikrát měsíčně

Jednou měsíčně

Nikdy

20) Má Vaše dítě diabetes 1. typu?

Ano

Ne

Příloha č. 3 – tabulka pro záznam jídelníčku – děti s diabetem 1. typu

PONDĚLÍ PŘÍKLAD ZAPISOVÁNÍ

Snídaně

8:00

1 ks rohlík (40 g), RAMA máslová příchuť (10 g), džem

jahodový Hamé (10 g)

Svačina

9:30

Jogurt activia bílá (120 g), jablko (100 g)

Oběd

12:00

Polévka gulášová 300ml,

Rajská omáčka s knedlíkem (80 g hovězí maso, 80 g knedlík

kynutý, 90 g omáčka)

Svačina

14:30

Tavený sýr veselá kráva (1ks = 15 g), chléb konzumní (60 g),

eidam 30% (1 plátek/ 12 g)

Večeře

18:00

Rýže (150 g) s kuřetem (120 g) a houbami (20 g), okurka (60

g), rajče (90 g)

2. večeře

20:00

(jogurt florian lískový oříšek, 125 g)

Další jídla během

dne (+ čas)

13:00 = BEBE naměkko (50 g),

16:05 zmrzlina citronová (20 g)

Pitný režim kakao (250 ml mléko plnotučné, 10 g kakao) Voda rajec

perlivá (200 ml), Džus Relax 100% pomeranč, (250 ml,

ředěný vodou 1:3)

Příloha č. 4 – tabulka pro záznam jídelníčku – zdravé děti

PONDĚLÍ PŘÍKLAD ZAPISOVÁNÍ

Snídaně

8:00

1 ks rohlík (40 g), RAMA máslová příchuť (10 g), džem

jahodový Hamé (10 g)

Svačina

9:30

Jogurt activia bílá (120 g), jablko (100 g)

Oběd

12:00

Polévka gulášová 300ml,

Rajská omáčka s knedlíkem (120 g hovězí maso, 80g knedlík

kynutý, 100g omáčka)

Svačina

14:30

Tavený sýr veselá kráva (1ks = 15g), chléb konzumní (60 g),

eidam 30% (1 plátek/ 12 g)

Večeře

18:00

Rýže (150 g) s kuřetem (120 g) a houbami (20 g),

okurka (60 g), rajče (90 g)

Další jídla během

dne (+ čas)

13:00 = BEBE naměkko (50 g),

16:05 zmrzlina (20 g)

Pitný režim kakao (250 ml mléko plnotučné, 10 g kakao), Voda rajec

perlivá (200 ml), Džus Relax 100 % pomeranč (250 ml,

ředěný vodou 1:3)