POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Aneta Šubová
Studijní obor: **Nutriční terapeut**
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Ing. Simona Šimková
Katedra/ ústav: ULZ
Název bakalářské práce: Stravovací návyky dětí mladšího školního věku s diabetem mellitus 1. typu
- Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

- Teoretická část: teoretická část je velmi podrobně zpracována. Autorka se věnuje diabetu mellitu, popisuje jednotlivé typy onemocnění, epidemiologii, možnost prevence, komplikace, edukaci a léčbu diabetu. Věnuje se problematice výživy, fyzické aktivity. V návaznosti na téma práce také popisuje výživu dětí zvolené věkové skupiny.
- Metodika: autorka pro sběr dat využila metodu polostrukturovaného rozhovoru a záznamu týdenního jídelníčku respondentů. Polovina respondentů byly děti s onemocněním diabetes mellitus 1. typu, druhou polovinu tvořily děti zdravé, jako kontrolní skupina. Jídelníčky byly zpracovány pomocí programu Nutriservis. Byly stanoveny 3 cíle.
- Výsledky: výsledky práce jsou rozděleny do několika podkapitol, což je přehledné. Nejprve jsou uvedena data získaná pomocí rozhovoru, dále jsou hodnoceny jídelníčky jednotlivých respondentů. I zde je rozdělení dle výzkumného souboru. Na konci jsou zjištěné výsledky shrnuty do jedno podkapitoly a vzájemně zhodnoceny. Vše je doplněno grafy a tabulkami.
- Diskuze: v diskusi jsou nejprve uvedeny stanovené cíle, následně jsou diskutována zjištěná data s literaturou. Což odpovídá požadavkům na BP.
- Závěr: shrnuje zjištěná data dle stanovených cílů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Byly u rozhovorů přítomny samotné děti? Pozorovala jste rozdíly v tom, jak se do rozhovorů samotné děti zapojují (vzhledem k věku dítěte)? Pozorovala jste rozdíly dle věku dětí v tom, jak žijí s diabetem (např. rozpoznání hypoglykémie, orientace v potravinách)?
2. Jaké byly dle Vašeho názoru největší nedostatky v jídelničkách dětí?

Datum: ...16.6.2020.....

Podpis vedoucího bakalářské práce.....Štuliová'